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Abstract

The thesis aims to address the issue of using improper weights of equity and debt in

Weighted Average Cost of Capital in the Discounted Cash Flow to Firm valuation

technique. In theoretical part I present the textbook derivations of the discussed method

and algebraically show the necessity of using target market value of equity in Weighted

Average Cost of Capital for this method to lead to unbiased results. Furthermore, I

argue that in practice current market value of equity is more than often used instead of

target value. In practical part I then try to quantify the biases which may stem from

using improper weights for equity. I model resulting biases based on variables such as

Return on Invested Capital and growth profiles. I find that in my modeling the level of

relative bias gets ceteris paribus larger with lower Return on Invested Capital and larger

relative difference between target value of equity and value of equity used in Weighted

Average Cost of Capital.
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1. Introduction

To start broadly, I would argue that properly functioning capital markets are critical for

well-functioning market based economy. It is so as they provide key macroeconomic

functions such as allocation of resources and risk management. And indeed, if they do

their job properly they play important part in achieving efficiency in the whole

economy.

Yet, for the capital markets to perform their task well, adequate price discovery

mechanism needs to be available. In that regard, over the time there has been done a

meaningful work in the area of valuation methods, which should provide a way to value

streams of cash flows spread over time and assign reasonable prices.

This situation is actually no small achievement as for meaningful period of time rather

than fundamental value finding approaches various other drivers were moving the

markets, which led to high volatility and significant differences between market and

intrinsic values. This in turn had negative implications for overall economy.

Still, over the time various methods were developed with focus on finding intrinsic

value in the underlying businesses and thus fundamental valuation approach took over

the markets.

In this area many techniques were presented, among them Multiple based approaches,

an idea of connecting company’s performance metrics such as Sales or Earnings per

share to its market value represented by for example by Enterprise value or Share price.

The ratio of these two levels can be then used for very rough estimate of fundamental

value in the stock. Yet as every company is different, it is not easy to use this approach

well and one needs to take into account various other variables when looking at such

multiples.

Other approaches centered around a notion of finding one right value for given stream

of cash flows subject to some assumptions. Notable examples here include Economic

Value Added, Discounted Cash Flow to Equity and Discounted Cash Flow to Firm.

Among them Discounted Cash Flow to Firm method has been established as go to

valuation technique in practice and is widely taught in Company Valuation classes in

academia.

In the area of the more advanced valuation techniques meaningful amount of research

has been published. Yet as these methods are often complex and difficult to use

properly there is still a significant amount of issues, which should be properly discussed

and addressed. Moreover, this task is not unimportant as this discussion could contribute

to better pricing of instruments on capital markets, a phenomenon hopefully beneficial

to efficiency in the overall economy.

In this thesis I aim to address one of the major points regarding the usage of Discounted

Cash Flow to Firm. I intend to look into proper calculation of Weighted Average Cost

of Capital (WACC), a variable, which plays instrumental part in Discounted Cash Flow

to Firm method.

Particularly, I look into the issue of using proper weights for equity and debt in

Weighted Average Cost of Capital formula. Notably, there has been some work done in

the area by Mr. Fernández. Yet, as the issues in this field are meaningful I aim to build

beyond his work and address one of the deeper issues remaining in the field.
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The particular issue I tackle is the usage of current market values for equity instead of

target market values in Weighted Average Cost of Capital formula. Indeed, I argue that

this phenomenon is meaningful problem as practitioners often use improper weighting

in Weighted Average Cost of Capital as pointed out by Bancel and Mittoo (2014)1. This

in turn can lead to erroneous discount rates and biased results from the whole valuation

process.

I consider the most important contribution of my thesis in its theoretical part. There I

present textbook derivations of Terminal value of Discounted Cash Flow to Firm

formula and algebraically show the necessity to use target market value of equity in

Weighted Average Cost of Capital for it to lead to unbiased results.

To further explain myself, by target market value of equity I mean the amount, which is

obtained as a result of the valuation process performed by Discounted Cash Flow to

Firm approach. This might seem nonsensical as I effectively argue for the need to input

variable during this process, which is obtained at the end of this process.

This is actually addressed in another part of this thesis. There I mention Solver function

of Microsoft Excel, which is able to tackle this issue and I describe an example how to

apply this function in valuation. Thus that part can be used as an advice for how to

tackle this issue in practice.

In the practical part of this thesis I try to model possible amounts of resulting biases,

stemming from the usage of improper weights in Weighted Average Cost of Capital.

For this purpose I design set of financial models and perform their valuation through

Discounted Cash Flow to Firm method both with and without target market values of

equity used in Weighted Average Cost of Capital. Afterwards I look at resulting target

values of equity and compute relative differences between results from models with and

without target market values used in Weighted Average Cost of Capital. I present these

results as relative biases stemming from usage of improper weights in WACC.

Notably, I use set of financial models, which are not based on numbers from any real

companies. My argument for using set of theoretical businesses instead of real ones

would be following. First, as the valuation task concerns an appraisal of future cash

flows, it might be impossible to determine what is the exact consensus for any given

company and what the market is pricing in. Thus, by modeling real companies I would

more than likely not be able to produce reliable results of resulting biases. Second, it

would be uneasy to find companies with intended combinations of levels at underlying

financial metrics and by modeling real companies I would likely limit the scope of

applicability of my results. On the other hand, when I model theoretical businesses I can

try to design them to be relevant to hopefully large number of real world companies.

Regarding the set of my theoretical companies I design nine different businesses based

on variables such as Return On Invested Capital (ROIC) and growth, which could then

be possibly representative of various business profiles from real world.

That being said I would mention my hypothesis that the usage of improper weights in

Weighted Average Cost of Capital can often lead to larger than 10% biases in

comparison to the unbiased target value of equity. Moreover, I would expect that in

more extreme cases the bias can be even significantly larger than stated 10%.

1 Bancel, Franck, and Usha R. Mittoo. 2014. “The Gap between Theory and Practice of

Firm Valuation: Survey of European Valuation Experts.”
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Additionally, in the case that the value of equity used in valuation is lower than target

value of equity (typical situation in my opinion) I would expect the resulting biases to

be positive. The rational here would be that cost of equity is typically larger than cost of

debt at given company. If one then uses lower value of equity in WACC compared to

the value he should use, I would assume it leads to lower weight for equity in the

formula and thus lower level of the whole WACC. That said, I would argue that lower

than appropriate discount rate should then lead to positive biases in resulting target

values.

To recapitulate, I aim to address one of the outstanding issues in valuation practice. I

use both theoretical approach, where I algebraically show the necessity of using proper

weights in Weighted Average Cost of Capital and argue that it is necessary to use target

market values of equity and debt here for the Discounted Cash Flow to Firm method to

lead to unbiased results. I follow with practical part, where I estimate the possible

biases, which might stem from using other than target values of equity in Discounted

Cash Flow to Firm valuation method.

The work in this area could contribute to more precise valuation and pricing of equity

instruments on financial markets, which in turn could lead to greater efficiency in

overall economy.
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2. Literature review

2.1. State of knowledge

Over time, there have been invented many methods intended to derive absolute

valuation of a firm, investment project, etc. Still it might seem that there is currently

only one dominant method used by practitioners to value companies in concurrent

world. This method is known as Discounted Cash Flow to Firm (DCFF) and taught at

vast majority of core valuation courses at academia. Yet there are also other methods

which can be sometimes seen in use such as Economic Value Added (EVA), Residual

Income (RI), Discounted cash Flow to Equity (DCFE) and others.

In the academic literature and their theoretical derivations these methods should under

certain assumptions lead to the same value, which should itself be the right evaluation

of the investor’s expectations for the given company. Yet as these methods are often at

least time demanding and possibly complicated to use properly, it is common that in

practice investors receive various results from various valuation methods as mentioned

by Lundholm and O’Keefe (2001)2.

This is the case as these methods usually require upholding certain assumptions, which

can meaningfully complicate the valuation process. Plenborg (2002)3 claims that when

investors try to simplify these assumptions, they usually introduce a bias to the

valuation method.

This phenomenon of improper valuation can be considered as unfortunate as it can

increase inefficiencies present in the economy and have various spillover effects.

Interestingly, there is a research paper by Dong, Hirshleifer, Richardson and Teoh

(2006)4 finding some evidence that misvaluation can be a factor in the takeover market

for example, thus showing one undesired effect of this problem. This underscores the

need for method(s) leading to unbiased target value for equities.

As some of the widely known absolute valuation methods are Discounted Cash Flow to

Firm, Economic Value Added and Residual Income method, there exists various

research showing that these methods should under given assumptions lead to the same

values. Yet when investors in practice relax these assumptions, they receive different

results.

2 Lundholm, Russell J., and Terry O’Keefe. 2001. “Reconciling Value Estimates from

the Discounted Cash Flow Model and the Residual Income Model.” Contemporary

Accounting Research 18 (2): 311–35.

[…]


two important variables, terminal growth and WACC level, where cost of equity is the

main driver of given value of Weighted Average Cost of Capital. As terminal growth is

subtracted from WACC level and the result is used in denominator, this difference

indeed has very meaningful impact on resulting terminal value.

The situation is that I use 2% terminal growth and 6% cost of equity for low growth

companies. For medium growth companies I use 3% terminal growth and 7% cost of

equity. Yet, for high growth models I use 8% cost of equity, but only 3% terminal

growth rate, the same as for medium growth companies. To explain further the

difference between cost of equity and terminal growth rate for low growth companies is

4%, for medium growth companies is 4%, and for high growth companies is 5%. I

would expect then the differences between WACC levels and terminal growth rates for

given profiles to be similar as these above.

My reasoning for raising the cost of equity for high growth companies while letting

their terminal growth stay at 3% is that I intended to plan the medium growth profile as

representative for companies for example from consumer discretionary sector, which

often enjoy very durable growth trends (luxury fashion, restaurants). On the other hand

high growth profile was intended as representative for companies for example from

technology sector and while these companies often enjoy very strong growth rates at

first, after they mature their growth often comes down significantly.

Yet this still does not explain the situation between low and medium growth profiles.

Here I would present following argumentation. First, as the difference between cost of

equity and terminal growth stays the same (suggesting similar difference between

WACC and terminal growth) for these two profiles, it suggests similar multiple for both

terminal values. This is indeed questionable situation as one might argue that the market

tends to assign higher multiples for higher growth companies. Next, other assigned

metrics such as higher indebtedness and lower cost of debt for low growth profile

compared to medium growth can also have their effect.

Combination of all these characteristics with different ROIC profiles (and thus different

changes in Invested Capital levels) then might lead to the situation presented above.

Regarding the total amounts of relative biases I must admit that obtained values are

lower than I expected. Still I would argue that the biases are not insignificant and should

represent a message to investors using Discounted Cash Flow to Firm as their core
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valuation method. Furthermore, I would argue that if I were to use higher upside levels

(which might be more representative of situations where investors do invest) the biases

would get even larger.

Second thing I should admit is that once a person figures out how to deal with Solver

function in excel for this particular situation the valuation is not that much more

complicated as I assumed it could be.

Still, in conclusion I would argue that proper Discounted Cash Flow to Firm method

leads to additional complexities compared to Discounted Cash Flow to Equity approach.

Moreover, I would argue that if an investor is not careful or does not know about this

issue Discounted Cash Flow to Firm might lead him/her to biased valuation. On the

other hand, Discounted Cash Flow to Equity should offer proper valuation and should

lead to unbiased results as well as valid Discounted Cash Flow to Firm. Furthermore, I

would argue that Discounted Cash Flow to Equity is less complicated to use and thus, in

summary, recommend Discounted Cash Flow to Equity as a go to valuation method

instead of Discounted Cash Flow to Firm.

This is supported by the claim that in valuation time is valuable and the time, which is

not used on tackling proper application of discounting method can be used for better

understanding of underlying business and possibly to more valuable cash flow forecast

and results.

As one additional argument I would like to point out connection between the discussed

valuation techniques and American and Continental view of the company. I would

argue that in the United States the consensus is that a company should serve the interest

of its equity owners. On the other hand in Europe the view is often that company should

serve interest of various stakeholders such as owners, but also bondholders and society.

While the discussion there might be a task for another paper I would argue that

economically speaking American concept of a company shows itself as more successful

in history.

Now I would like to move to the link to discounting methods. With its focus on equity

holders I would claim the Discounted Cash Flow to Equity as more representative of

American view, while I would argue that Discounted Cash Flow to Firm is closer to

European concept with taking into account both investors and creditors. I would present

this then as one additional argument in favor of Discounted Cash Flow to Equity.

To summarize, in theoretical part of my thesis I algebraically show the necessity to use

target market values of equity in Weighted Average Cost of Capital for Discounted

Cash Flow to Firm method to lead to unbiased results. In practical part I then try to

estimate the relative level of the possible biases resulting from this issue on the set of

financial models. I present the results above in this section and find out that ceteris

paribus lower levels of ROIC lead to higher levels of biases, while the situation is more

complicated in regard to the metrics connected with my growth profiles. I also show

that level of bias gets ceteris paribus higher with higher level of relative upside to target

price.

I will also mention the thanks to my supervisor for this thesis, prof. Mejstřík. While for

some time I had issues with use of Discounted Cash Flow to Firm in practice in the

form it is often used today (biased), I did not have the right argumentation to address

this situation and it was actually prof. Mejstřík who told me to look the method up in the

textbook, where I set my opinion on the topic clear and found the reason for the issue.
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Thus I need to credit him with big thanks for this and also for the supervision over the

whole thesis then.

5.1. Topics for further study

Here I should admit my failure in trying to find a proof of the discussed valuation bias

on the data with a regression. I would state that I have not managed to build a

regression, which would not suffer from at least one side effect of the drivers in the

market and thus I was not able to present valid results.

Although I think that financial world has many complexities making this very uneasy

job I still put up in the air the task of trying to design and present a regression which

would be able to address this issue.

As another topic I propose looking into a matter of changing weights in WACC between

separate years in explicit forecasted period. In this thesis I only mention this matter and

focus on different subject, but I would argue that separate study into this topic could be

very beneficial.

Finally, to present another controversial idea, in the recent years the yields on bonds in

many developed countries went significantly downwards, probably pushing investors’

expectation of required rate of return on these instruments. As I would argue that bonds

are one of the two main asset classes with equity on public markets, to me this situation

raises question about what rates of required return should be used on equity markets in

this situation.

Thus, I would argue that this topic would use some attention and possible research of

historical relationship between required rates of return on bonds and equity could be

very useful. Indeed, it could have implications not only for general level of “the range

where equity class should trade”, but also for equities among themselves as the values

in various companies are exposed differently to changes in discount rate (different

spread of cash flows in time).
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