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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Jakub Chyba decided to address the long-lasting research field with clear practical task: to
investigate the impact of capital structure (through WACC) and its changes on the values of
companies obtained through the widely used discounted Cash flow formula. In fact, both in
valuation theory and practice certain time inconsistencies still survive that are mostly
overlooked. While the base are discounted future cash flows within asset business plan,
discounting itself is using current market-based values instead of target market values in

Weighted Average Cost of Capital (page 12). Of course, forecasting of future costs of equity (and

target weights) within the class of assets with similar risks generates another uncertainty but

should match the time profile of business plan of a given asset.
The author approached the task based upon existing literature from different angles.
Unfortunately, some adopted more sophisticated approaches have not generated
acceptable results. As a result, he has limited his presented conclusions to rather simplified
simulation of artificial cases and their benchmarking that supported his hypotheses.

Methods

As mentioned above, some adopted more sophisticated approaches have not generated
acceptable results. As a result, the author limited his presented conclusions to rather
simplified simulation of artificial cases and their benchmarking that supported his
hypotheses.

Literature

The author had reconsidered both older and recent literature that were stepwise
supplemented at the request of advisor.

Manuscript form

It is adequately structured, with proper citations and written in somewhat cumbersome way.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
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The author is practical oriented student with wide knowledge of factors influencing investment and
valuation that he proved within the course of financial management when he served as a guru to many
of his fellows. He is highly selfcritical and due to his still limited econometrical abilities it is difficult for
him to reach fully his ambitious goals. At the same time, in contrast to many other practitioners, he has
been able to identify and consider important weakneses in WACC adoption.
I would require from the author during defence to explain why this feature of valuation has been rather
neglected so far.

In my view, in spite of above comments, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at
IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a
grade D.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available sources

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 23

Methods (max. 30 points) 12

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 69

GRADE (A – B – C – D – E – F) D
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F